Cardinalis de Sangro iterum examinatus et tormentis est subiectus, cumque 

ab amico hortaretur ut confiteretur si quid commisisset in Papam , ne in 

tormentis deficeret, « nescio quid dicam », respondit ; « fateor tamen haec 

» mihi Dei iudicio reservata esse, nam , cum legatione in hoc regno pro Ur

ii bano papa exercerem , archiepiscopis, episcopis, coeterisque regni praelatis 

1> et clericis, ut Sanctitati suae in hoc placerem, non peperci ». Exam inato et 

torturae flagello asperrime tormentato Cardinali de Sangro, iussit Urbanus 

Cardinalem  Venetum exam inari itidem et torqueri, tan diu donec ipse illius
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A  Landolfo Marramaldo, successore di Urbano nell’Arcive- 

scovato di B a r i , venuto in sospetto del papa d’ essere com 
plice di Carlo di Durazzo, fu tolta la Chiesa di Bari, deposto 

dalla porpora, dichiarato decaduto da ogni ufficio e male

detto ( i) .  Quindi, sapendo il papa di essere favorito dal clero 

tedesco, nominò cardinali gli arcivescovi di Treviri,  di Cologna, 

e di Magonza, i vescovi di Liegi e di Breslavia, e Pietro Rosem- 

bergh che rifiutarono la dignità loro offerta (2 ) .  Lanciò l’ in

terdetto contro la città di Napoli ed invitò il re a recarsi al 

suo conspetto per render conto della colpa gravissima, d’avere , 

c ioè , prestato mano alla congiura contro di lui (3).

Il re ,  anziché presentarsi ad Urbano, costrinse alcuni teologi 

e dottori ad affermare che la sentenza pontificia non era tale 

da intimidire gli animi dei Napolitani, e disse loro che non 

osservassero l ’ interdetto, ma guerra spietata movessero ad 

Urbano (4). Il quale , pensando anche che un suo prede

cessore avea trovato in G e n o v a , pochi anni innanzi, lieta 

ospitalità (5 ) ,  scrisse al cardinale Lodovico Fieschi, a Iacopo

eiubatum (sic) aud iret, quare tortor immanis e carcere eum eripiens ad 

quandam arcis illius aulam p erd u xit, vestibus eum denudans , funibus in 

altum suspensis ad terram usque pendentibus ligavit, quem cardinalem, licet 

fractum , morbosum et senem et debilis com plessionis, de mane tamen 

usque ad horam prandii in eculeo et crudelissime torm entavit; ille autem , 

quoties trahebatur in altum , repetebat versus illu d : « Christus passus est 

pro nobis etc ». Coeteri vero Cardinales cruciatibus supra rglatibus omnes 

affecti sunt ». —  Diarium  Pontificum ah anno 13 7 6  ad 1 / 9 / ;  ms. dell’A r

chivio vaticano, segn. Pio, η . 2 9 0 , c. 8Τ— y .